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1 Úvod

Ještě celkem nedávno neměla široká veřejnost zdání o tom, co je Aspergerův

syndrom. Dnes se zdá, že dítě s tímto syndromem můžeme nalézt téměř v každé školce a

škole. Před několika desítkami let neexistovaly takové možnosti, jako dnes. Výzkum v

oblasti zdravotnictví se stále vyvíjí. Dříve si rodiče jistě uvědomovali, že jejich dítě je jiné,

dnes už ovšem může být stanovena diagnóza a díky tomu je možné dítě efektivně

vychovávat a vzdělávat. A to se netýká pouze dětí s Aspergerovým syndromem.

Aspergerův syndrom (někdy také označován jako „vysoce funkční autismus“) patří

mezi poruchy autistického spektra. Pojem „autismus“ je v dnešní době celkem známý,

málokdo ovšem ví, jaké všechny poruchy do tohoto pojmu spadají. Není to pouze

Aspergerův syndrom, dětský autismus, atypický autismus nebo Rettův syndrom. Řadí se

sem i jiné dětské desintegrační poruchy a pervazivní vývojové poruchy, ale také

hyperaktivní porucha spojená s mentální retardací. Pravdou bohužel zůstává, že stále

nebyly zjištěny příčiny vzniku této poruchy. Jakoby opředena tajemstvím čeká na odhalení.

Ve své práci se pokusím přiblížit jednu z poruch autistického spektra – Aspergerův

syndrom.

V teoretické části se zaměřím na historii výzkumu a diagnostiky v této

problematice, zevrubně se dotknu nejzákladnějších poruch autistického spektra, kdy

Aspergerův syndrom rozvinu více do hloubky a také se zaměřím na vysvětlení pojmu

„inkluze“.

Inkluze by měla vést ke správnému splynutí všech možných kultur a menšin. K

inkluzi neodmyslitelně patří také inkluzivní vzdělávání. Znamená to, že všechny děti bez

rozdílu, by měly být integrovány do běžných škol s uplatněním individuálních plánů, na

jejichž základě inkluzivní vzdělávání probíhá. Je tohle ovšem vždy ta správná cesta

k začlenění menšinových dětí mezi ty ostatní? A pokud ano, jaký způsob inkluzivního

vzdělávání je nejvhodnější?

V praktické části uvedu tři příkladové kazuistiky dětí s Aspergerovým syndromem,

ve kterých se pokusím zachytit některé rozdílnosti mezi jednotlivými dětmi a způsoby

jejich vzdělávání. Dotazníkovou formou vyzkoumám, jaké procento dotazovaných občanů,

především z řad rodičů a kantorů, má povědomí o tom, co znamenají pojmy: autismus,

Aspergerův syndrom a inkluze.
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2 Teoretická část

2.1 Z historie autismu

Jako první si u skupiny několika dětí všimnul podobně zvláštního chování americký

psychiatr Leo Kanner. Toto zvláštní chování považoval za projevy specifické samostatné

poruchy, kterou nazval časný dětský autismus (Early Infantile Autism). K tomuto označení

ho přivedl řecký původ slova „autos“, tedy „sám“. (Thorová, 2006) Že děti trpící autismem

jsou osamělé, pohroužené do vlastního vnitřního světa, nezajímající se o svět kolem sebe,

nejsou schopné lásky a přátelství, bylo pro toto pojmenování klíčové. (Preiβmann, 2007)

V roce 1943 vyšel v časopise Nervous Child článek amerického psychiatra

rakouského původu Leo Kannera „Autistic Disturbances of Affective Contact“ (Autistická

porucha afektivního kontaktu). Ve Spojených státech byl Kanner v té době velice

uznávaným odborníkem. K tomu přispělo i to, že jako první vydal učebnici dětské

psychiatrie. 5 let pozoroval 11 dětí a své pozorování potom zveřejnil v tomto článku.

Pozorované děti vykazovaly ve svém chování společné znaky – bylo velice neobvyklé,

ovšem nesrovnatelné s těmi z psychických onemocnění, které byly do té doby

diagnostikovány. Tři z nich nemluvily, pět mělo mimořádné nadání. Děti s autismem

popisoval Kanner jako extrémně osamělé, uzavřené ve svém vlastním světě a ulpívající na

striktním dodržování rituálů. (Thorová, 2006)

Podle fyzického vzhledu a normální mechanické paměti Kanner usoudil, že

kognitivní potenciál těchto dětí je dobrý. Rodiče popisují Kannerovi své děti většinou jako

uzavřené ve vlastní ulitě a spokojené, když jsou o samotě. Tváří se velice vážně a

oduševněle. Když jsou ponechány o samotě, jsou schopné vyjádřit úzkost nebo případně

štěstí. Jejich pohled je prázdný a nepřítomný, ač celkově vyzařuje obrovskou inteligenci.

Nedokáží pochopit, proč jsou trestáni za špatné chování. (Thorová, 2006)

Během dalších výzkumů vyčlenil tzv. autistické génie, tedy děti s ostrůvkovitými

zájmy, v nichž výjimečně vynikaly – hudba, umění, aritmetika, paměť. (Thorová, 2006)

Kanner také prováděl analytická zkoumání a došel k závěru, že za autismus u dětí

může špatná emocionální atmosféra v rodině. A nebyl jediný, kdo zastával názor, že za

autismus u dětí mohou rodiče nebo spíše chladný přístup ze strany matky. Mezi zastánce

tohoto názoru patřila např. Margaret Mahlerová, Bruno Bettleheim, S. A. Szurek nebo

třeba Frances Tustinová (ta zastávala názor do devadesátých let, kdy zkoumala živý
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komunikační vztah mezi kojencem a matkou a dospěla k názoru, že autismus je porucha

vrozená). (Thorová, 2006)

Rok po Kannerovi popsal vídeňský pediatr Hans Asperger v článku „Autistische

Psychopathen im Kindersalter“ (Autističtí psychopati v dětství) syndrom s podobnými

projevy jako Kanner. Vycházel ze své disertační práce, ve které studoval chování čtyř

chlapců. Zaměřil se především na specifickou psychopatologii sociálního působení, řeči a

myšlení. (Thorová, 2006)

Tito chlapci měli neobvyklé zájmy, jejich inteligence sice nijak zvlášť

nevybočovala z normálu, ani jejich řečový vývoj nebyl zásadně opožděn, ovšem

vykazovali autistické rysy, postrádali schopnost empatie, problémově navazovali nové

sociální kontakty, trpěli samomluvou, intenzivně se koncentrovali na určitou činnost. Sám

Asperger přezdíval těmto chlapců „malí profesorové“ právě díky schopnosti hovořit o

svém oblíbeném tématu v neobyčejně působivých detailech. (History of Asperger

Syndrome, 2016)

Syndrom, který považoval za poruchu osobnosti, charakterizoval těmito příznaky:

potíže v sociálním chování, zvláštnosti v komunikaci, bohatě rozvinutá řeč, vysoká míra

intelektu, motorická neobratnost a ulpívavé, omezené zájmy. (Thorová, 2006)

Asperger byl přesvědčen, že velká část dětí, u nichž zjistil autistické rysy, bude

schopna využít svůj zvláštní talent během dospělosti. Sledoval jedno z dětí, Fritze V., na

jeho cestě životem. Fritz V. se později stal profesorem astronomie a vyřešil jednu

z Newtonových chyb, které si všiml již jako dítě. (History of Asperger Syndrome, 2016)

V době druhé světové války byla informační propojenost mezi vědci nemožná,

proto je zajímavostí, že Asperger v popisu těchto dětí také použil pojem „autismus“.

(Thorová, 2006) Konkrétně pro zkoumanou poruchu použil pojem autistická psychopatie -

v tehdejší době byli termínem „psychopati“ běžně označováni lidé trpící poruchou

osobnosti. (Preiβmann, 2007)

Koncem druhé světové války otevřel Asperger společně se Sestrou Victorine školu

pro děti s autistickou psychopatií. Škola byla bohužel vybombardována, Sestra Victorine

zabita a velká část Aspergerovy rané práce ztracena. Právě tato nešťastná událost byla

jednou z hlavních příčin oddálení hlubšího pochopení poruch autistického spektra

v západní společnosti. (History of Asperger Syndrome, 2016)
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Již na počátku šedesátých let vyjádřil britský profesor dětské psychiatrie M. Rutter

názor, že u autismu se jedná o poruchu vývojovou, což byl názor velice nadčasový. V roce

1966 došel k názoru, že autismus se od ostatních poruch liší zvláštními pohyby těla,

sebepoškozujícími tendencemi, dyskoncentrací nebo neschopností odpoutat se od

předmětu vlastního zájmu. Během svých výzkumů dospěl k názoru, že hlavním

nedostatkem u dětí s autismem je porucha komunikace, která se dítě od dítěte odlišuje.


[…]


vhodné integrovat do běžných tříd. Ne jen že některým dětem tento způsob vzdělávání

nevyhovuje a někdy se zdá být i neefektivní nebo zkrátka není nijak znatelné, že by

inkluzivní vzdělávání dítěti prospívalo. Zároveň může brzdit ve vzdělávání děti ostatní,

protože učitel musí vzdělávání přizpůsobit tak, aby ji zvládnuly pojmout všechny děti.

Pokud se zaměřím pouze na inkluzivní vzdělávání u dětí s Aspergerovým

syndromem, měla by se sledovat míra poruchy. Aspergerův syndrom lze však definovat i

pojmem „vysoce funkční autismus“. Už název napovídá, že by tyto děti měly být schopné

fungovat v běžné mateřské škole, ovšem vždy se spoluprací kvalifikovaného asistenta a

s rozšířeným sortimentem pro ně vhodných vzdělávacích pomůcek.

Z výzkumu vyplývá, že nejefektivnějším způsobem vzdělávání se zdá být takový,

který je vedený v mateřských školách s aplikovanými programy, ať už Montessori,

Waldorf nebo Začít spolu, nebo je těmito programy alespoň inspirovaný. Pedagogové v

mateřských školách vedené těmito programy více dbají na individualitu dítěte, respektují

dítě a přijímají jej jako svého partnera, kterého mají možnost učit, ale zároveň také mohou

být sami od něho učeni. Rozvíjejí demokratické rozhodování dítěte a samostatnost. To vše

by samozřejmě mělo probíhat i v běžných mateřských školách. V těchto zařízeních je však,

dle mého názoru, na tyto aspekty vzdělávání kladen větší důraz.

Druhá stránka inkluzivního vzdělávání je přijetí integrovaných dětí kolektivem.

Může se stát, že budou odmítané a netolerované pro svoji jinakost. Po vzdělávací stránce

by tak dítě mohlo prospívat, po sociální by však mohlo strádat. Úspěšnost inkluzivního

vzdělávání tedy závisí také na přístupu a pohledu okolí. Pokud se však nebude rozšiřovat

inkluzivní vzdělávání, nebudou lidé tolik připraveni přijmout ty, kteří nějakým způsobem

vybočují z normy. Nenaučí se být vůči nim tolerantní a brát je jako běžnou součást života.

Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o problematice inkluzivního vzdělávání dětí

s Aspergerovým syndromem v prostředí mateřské školy. Bakalářská práce je rozdělena do

dvou částí.

V teoretické části popisuji historii zkoumání autismu. Přibližuji zde nejzákladnější

poruchy autistického spektra – Dětský autismus, Atypický autismus, Rettův syndrom,

Dětskou desintegrační poruchu a nejvíce se v této kapitole věnuji Aspergerovu syndromu.

Dále jsou v teoretické části vysvětleny a porovnány pojmy „inkluze“ a „integrace“ a

objasňuji zde pojem „Inkluzivní vzdělávání“. Opomenut nezůstal ani Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání.

V části praktické jsou uvedené tři kazuistiky chlapců s Aspergerovým syndromem.

V kazuistikách jsou uvedené osobní a rodinné anamnézy, školní anamnézy a u dvou

chlapců mi byly poskytnuté i lékařské zprávy. Popisuji zde metodologie výzkumu, které

jsem využila při sběru informací pro zpracování kazuistik – metodu rozhovoru, metodu

pozorování a dotazníkovou metodu. Hlavním cílem bylo porovnat způsoby vzdělávání

v jednotlivých mateřských školách a zjistit, zda inkluze je vždy nutnou součástí vzdělávání

dětí se speciálními potřebami.

This Bachelor thesis is about inclusive education of children with Asperger׳s

syndrome in kindergarten. This thesis is divided into two parts.

The theoretical part is about history of autism. Thesis describes the autistic

spectrum disorders – infantile autism, atypical autism, Rett syndrome, child disintegrating

disorder and most Asperger syndrome. They are explained and compared the concepts of

inclusion and integration and clarify the concept of inclusive education. Omission did not

stay Framework educational program for preschool education.

In the practical part, the three case studies of boys with Asperger's syndrome. The

cases are listed personal and family history, school history and for my two boys were also

provided medical reports. Here I describe the research methodology that I used when

collecting information for the processing of case studies - the method of interview,

observation method and questionnaire method. The main objective was to compare the

methods of education in the kindergartens and determine whether inclusion is always a

necessary part of the education of children with special needs.
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Přílohy

Příloha č. 1

Otázky pro rodiče:

- Jak proběhnul porod?

- Jaký byl vývoj dítěte?

- Kdy jste si všimli poprvé, že s dítětem něco není v pořádku?

- Jaké odborníky jste navštívili?

- Jak dlouho trvalo, než byla stanovena diagnóza?

- Jaké autistické rysy dítě vykazuje?

- Libuje si v rituálech? V jakých?

- Je vybíravý v jídle?

- Má ulpívavé zájmy? Jaké?

- Má dítě problémy se spánkem/usínáním?

- Má dítě nějaké sourozence?

- Jaký je mezi sourozenci vztah?

- Souhlasíte s inkluzivním vzděláváním?

Otázky pro učitele:

- Jak se dítě projevuje v kolektivu?

- Jak je přijímán kolektivem?

- Jaké upřednostňuje kamarády?

- Hraje si radši sám nebo s kamarády?

- Které hračky upřednostňuje?

- Jak zvládá odpolední odpočinek?

- Jak zvládá stravování?

- Potřebuje dítě chodit na procházky stejnou trasou?

- Jak zvládá sebeobsluhu?

- Jak zvládá kulturní akce – divadla ve školce, výlety atp.?

- Co dítě nejvíce baví? V čem vyniká?

- Souhlasíte s inkluzivním vzděláváním?

Příloha č. 2

Zdroj: vlastní zpracování