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1. CILPRACE

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem
v mateřských školách. Autorkou zvolené téma považuji v současnosti za velmi aktuální.

Autorka si v práci stanovila několik cílů, které všechny směrují k tomu ověřit, vhodnost a efektivitu
inkluzivního vzdělávání. Cíle jsou však v úvodu, v části věnované výzkumnému šetření. a v
samotném závěru formulovány vždy trochu jinak, coŽ čtenáři stěžuje orientaci v textu. Uvedené
výzkumné cíle práce považuji s ohledem na typ práce za relativně ambiciozně fomulované, které
jistě nebylo prostřednictvím formátu bakalářské práce a rovněž tak i prostřednictvím zvolené
metodologie za snadno naplnitelné.

2. OBSAHOVÁ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA PRÁCE

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Na samém začátku práce je poněkud
nestandárdně a nadbytečně představeno autorčino vlastní (nikoliv oficiální) zadání práce.

V teoretické části autorka popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob,
kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí ®oruchy autistického spektra,
inkluze), považuji za velmi dobré. Autorka postupuje od obecných pojmů k pojmům konkrétněj ším,
čímž zajišt'uje kontinuitu, ale i logickou a přehlednou strukturu práce. Je zajištěn dobrý přehled o
tématech, která se bezprostředně dotýkají výzkumného šetření. Z textu je patmé a důraz je kladen
spíše na popis obtíží jedinců s Aspergerovým syndromem spíše než na jejich potenciál. Aspergerův
syndrom je sice medicínskou diagnózou, nicméně v pedagogické praxi (včetně sepisování odbomé
bakalářské práce) není účelné tyto děti označovat za nemocné.

To, čemu autorka mohla věnovat více pozomosti je provedení určitého shrnutí a diskuzi nad
teoretickými východisky, tj. nastínění toho, z čeho ve své výzkumné části vychází a proč. Využito
bylo relevantních aktuálních zdrojů, nicméně očekávala bych větší množství těchto zdrojů, zejména
pak zdrojů věnujících se fenoménu inkluzivního vzdělávání a podpoře pedagogů při jejich práci
s dětmi, žáky a studenty s potřebou podpůmých opatření ve vzdělávání.

Odkazování ve většině případů odpovídá české bibliografické normě, místy (tam, kde autorka
zmiňuje informace fáktické povahy) však chybí odkaz na zdroj. Na několika místech autorka uŽívá
dlouhých doslovných citací přesahujících několik řádků bez uvedení spojitostí s vlastním textem.
Uvedené by bývalo bylo dobré spíše paraffázovat. Práce utrpěla relativně velkým množstvím
pravopisných chyb, překlepů a formulačních prohřešků.

V praktické části práce se autorka věnovala metodologii, v dalších dílčích kapitolách pak překládá
výsledky. V metodologii je, leč velmi stručně nastíněn výzkumný postup a jsou představeny
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výzkumné metody (rozhovory vedené s rodiči, dotazník s pedagogickými pracovníky, pozorování).
Větší přehlednosti a hlubšímu pochopení by prospělo věnovat metodologii více času. Předně by
bývalo dobré soustředit se na důkladnější popis zvolených výzkumných metod (s oporou o
potřebnou metodologickou literaturu), na popis a zdůvodnění volby výzkumného souboru v případě
všech třech výzkumných metod a alespoň stručně nastínit způsoby vyhodnocování dat. S ohledem
na fákt, že šlo o práci bakalářskou, by práci možná prospělo soustředit svůj výzkumnou pozornost
pouze, o to však hlouběji na jeden dílčí problém a omezit počet výzkumných metod. Práce by se tak
stala pro začínaj ícího výzkumníka uchopitelněj ší.

Autorka práce vhodně doložila využití dvou výzkumných metod (rozhovor, dotazník) Formou
příloh. Chybí však doložení aplikace metody pozorování.

Výsledky výzkumného šetření jsou dále opřené o vytvoření podrobných kazuistik 3 dětí, kterým byl
diagnostikován Aspergerův syndrom a které se vzdělávají ve třech mateřských školách. Vrátíme-li
se na počátek metodologie a autorkou stanoveného výzkumného cíle, pak je nutné konstatovat, že
jeho fomulaci by bývalo dobré věnovat více pozomosti a k cíli směrovat veškeré své výzkumné
úsilí.

3. KOMENTÁŘ HODNOTITELE

V teoretické části práce prokázala autorka znalosti o zkoumané problematice a orientaci ve
výzkumném terénu. Práci by jistě prospělo hlubší metodologické uchopení (konceptualizace),
včetně zúžení tématu a preciznějšího popisu aplikace výzkumných metod. I přes zmíněné
nedostatky prokázala autorka schopnost zpracovat jednoduché výzkumné šetření a práci doporučuji
k obhajobě.

Navrhuj i předběžné hodnocení VELMI DOBRE

®odle průběhu obhajoby)

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
oBHAJOBĚ

- Jedním ze stanovených cílů bylo „dotazníkovou formou vyzkoumatjaké procento občanů

především z řad rodičů a kantorů, má povědomí o tom, co znamenají pojmy autismus,
Aspergerův syndrom a inkluze". Upřesněte prosím, jak j ste sestavila výzkumný soubor a jak
/ na základě čeho ověřovala znalost uvedených pojmů ze strany pedagogických pracovníků a
rodičů.

• Připomínku & otazníky mám k realizaci výzkumné metody pozorování. O jaký typ

pozorování šlo? Jaká j ste měla společná kritéria zkoumání. Lze vůbec o metodě pozorování
hovořit v případě, kdy Žák, který měl být objektem pozorování, nebyl přítomen?

- Na str. 31-32 poznamenáváte, žejste se dopustila tzv. logické chyby a že se vám

nepotvrdily vaše předpoklady o tom, že děti s Aspergerovým syndromem si spíše hrají
v koutku a sami. Pokud se Váš předpoklad nepotvrdil, v čem vaše poznání spočívalo?

V Plzni dne: 24. 8. 2016 '/
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Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.
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